(a) Fused id probat idem Dordwellus loco dicto, § 25.

(b) Jam olim enneadecaeteris paschalis Metoni, ut auctori ascripta, et propterea cyclus Metonis dicta est. Ambrosius, epist. 75 ad episc. Æmil.: *Concilium Nicænam E. clæsiæ Alexandrinæ id negotium dedisse, scribit, ut singulis annis tempus Paschatis definiret, quod fiebat per cyclum Metonis 19 annorum.*

(c) Primos Christianorum cyclos recenset atque exponit Josephus Scaliger, lib. II de Emend. temp., pag. 144 seqq., et quamvis Petavius lib. II de Doctr. temp., cap. 62, in nonnullis ab eo dissentiat, de ogdaeteride et heccaidecaeteride, Christianis olim usitata, inter omnes convenit. Talis erat notissimus ille cyclus Hippolyti, in lapide Veronensi servatus, ac tot eruditiorum commentariis illustratus; talis item Rhemensis ille a Dodwello sub finem dis-ert. Cyprian. ex codice Rhemensi editus, et, si illi credimus, a Cypriano citatus, quem cum expositione et emendatione Josephi Vallisii infra producemus.

(d) Elogium Anatolii hujus legas apud Eusebium, Hist. Eccles., lib. VII, cap. 52, ex quo illum Aureliani et Probi temporibus floruisse Valesius in notis ostendit. Ut primus enneadecaeteridis paschalis auctor passim commendatur, imprimis Petavio et Bucherio, quorum iste in Commentario ad Canonem Anatolii, cap. 3, p. 463: *Primus ille, inquit, enneadecaeterida lunarem ad Christiani paschalis inventionem aptare tentavit, nullius, ut reor, ante solo tritani.*

(a) Docent hæc ipsa Anatolii verba quæ ex canonibus ejus paschalibus profert Eusebius, loco dicto, pag. 286: *Hæc in primo anno novitium primi mensis, quod caput est totius circuli 19 annorum (αρχὴ τῆς μηνιαίας ἀρχῆς τοῦ κύκλου) secundum Ægyptios quidem die 6 mensis Phamenoth, secundum Macedones vero die 22 mensis Dystri, ut autem Romani dicerent, ante diem 21 calendur. Aprilium.* Videsis quæ ad hunc locum disputant Petavio, in Animadv. ad Epiphaniæ heres. 51, pag. 194 seqq., et in libro VI de Doctr. temp.; cap. 2, et Guillelmus Langius, de Annis Christi, lib. 1, cap. 7. Totius vero libri Anatoliani veterem versionem Latinam una cum Victorii canone paschali, in lucem edidit, et commentario illustravit Æg. Bucherius. Utrum illa operi Anatolii exacte respondeat, editor ipse subdubitavit. Quid quod Dupin, in Bibl. nov. auct. eccles., t. I, p. 193, tantum non plane ut supposita rejicit; sed contra hunc tamen defenditur a Guill. Caveo, in Hist. litt., p. II, ad an. 270, eo potissimum argumento quod quæcumque Eusebius et Be-la ex Anatolio citarunt, in versione illa reperiantur.

(f) Quod primum Pascha ab Anatolio descriptum, non in alium quam 276 annum æræ Christianæ, qui est imperatoris Probi primus, conveniat Ægid.

## § V.

Inter Christianos Orientales, primus cujus memoria exstat, Anatolius, patria Alexandrinus, minoris episcopus Laodicænsis (d), sæculo tertio, atque adeo jam ante concilium Nicænum, cyclum illum lunarem ad negotium paschale adhibuit, et in canonibus, quos vocavit, paschalibus, enneadecaeterida præscripsit, a die 26 Phamenoth, mensis Ægyptii, cui dies 28 Martii respondet (e), anni Christiani 276 (f) deductam. Sed cum illa multis vitii laboraret (g), non magnam auctoritatem obtinuisse videtur (h), aut, ad quam habuit, eam præ melioribus qui deinceps prodierunt, cyclis spreta, vicissim amisit.

## § VI.

Postea cyclus paschalis enneadecaetericus ipsius concilii Nicæni auctoritate stabilitus esse creditur (i). Quod si vero ipsa illius acta inspiciamus, decretum quidem fuisse reperimus, ut Pascha non cum Judæis,

Bucherius, Comment. in Canonem Anatolii, cap. 3, ex instituto probat.

(g) Vitia illa recenset et examinat Ægid. Bucherius, in Præf. ad Comment. ad Canonem paschalem Anatolii, cap. 3. Talia sunt quod bissextorum seriem interrumpat, æquinocium civile a die 21 Martii ad diem 25 rejiciat, in aureis numeris, et ætate lunæ designanda ab Alexandrinis pariter ac Latinis discrepet, et, quod maximum est, minimeque tolerandum, non modo lunas decimas quartas, sive terminos paschales, sed ipsa etiam paschata, 19 annorum intervallo ad eosdem orbis redire statuat, cum hujusmodi revolutionem non ante annos 552, cyclo scilicet lunari 19 annorum in solarem 28 annorum ducto, fieri posse manifestum sit.

(h) Bucherius, Comment. in Can. pasch. Anatolii, cap. 3, pag. 463: *Ego quidem vix in usum ductum existimo (cyclum Anatolii), nisi forte ad paucos annos Laodicæ, ubi Anatolius fuit episcopus, aut vicinis etiam locis. Diu enim subsistere non potuisse, vel solæ litteræ dominicales, tanto errore collocatæ satis arguant. Et facile illum exclusit Eusebii Cæsariensis cyclus, non ita multo post usurpatus.*

(i) Dionysius Exiguus sub initium Præfationis ad Cyclum suum: *Paschalis festi rationem explicare curavimus, sequentes per omnia venerabilium locentorum et octodecim pontificum qui apud Nicæam, civitatem Bithyniæ, contra vesuniam Arii convenerunt, cui rei hujus absolutam veramque sententiam, quæ quartas decimas lunas paschalis observant, per 19 annorum semper in se redeuntem circulum, stabiles immotaque fixerunt... Hanc unquam regulam præfati circuli non tam peritæ sæculari, quam sancti Spiritus illustratione sanxerunt, etc.* Bedæ de Ratione computi, cap. 16: *Cyclum decemnovennalem propter decimas quartas lunas paschales Nicæna synodus instituit eo quod ad eundem anni solaris diem unaquæque luna per 19 annos, ducentis triginta quinque vicibus irreparabili cursu redeat. Huic sententiæ favere videtur Ambrosius, dum epistolam suam 83 ad episcopos per Æmiliam constitutos, quæ in nova editione Parisiensis est 25, his verbis orditur: Non mediocris esse sententiæ, diem celebritatis definire paschalis, et Scripturæ divina nos instruit et traditio majorum; qui convenientes ad synodum Nicænam inter illa fidei vi vera, ita admiranda decreta, etiam super celebritate memorata, congregatis peritissimis calculandi, decem et novem annorum collegere rationem, et quasi quandam constituere circulum, ex quo exemplum in annos reliquos gigneretur. Hunc circulum enneadecaeterida nuncuparunt, sequentes illud, quod non debemus vanæ quadam opinione super celebritate hujusmodi fluctuare, sed verè ratione comperta, ita omnium concurrat af-*

et una ubique die, cum Ecclesiis occidentalibus, A meridionalibus et septentrionalibus, nominatim cum Romana et Alexandrina celebraretur (a); quam diem fuisse dominicam, memoriæ resurrectionis Christi sacram docet historia schismatis ob controversiam de Paschate, labente sæculo nati (b). Speciatim vero illa dies dominica sacro illi destinabatur, quæ primum ab æquinoctio verno plenilunium proxime excipit (c). Sed de modo diem illum investigandi aut præliniendi a Patribus Nicænis aliquid constitutum esse in actis non legimus; multo mius singularem de tempore Paschatis celebrandi canonem Nicænum habemus (d). Et sane si enneadeceteris Alexandrina hoc concilio a 318 Patribus præscripta fuisset, hî non opus habuissent episcopo Alexandrino demandare, ut tempus Paschatis celebrandi quotannis investigaret, et aliis orbis Christiani episcopis magno labore significaret (e), neque tot Ecclesiæ, quæ decreta Nicæna utraque manu amplectebantur, diver-

sectio, ut una nocte ubique sacrificium pro resurrectione Domini deferatur.

(a) Epistola synodalis Patrum Nicænorum apud Soeratem, Hist. eccles. lib. ix, p. 29, et Theodoretum, Hist. eccles., l. x, p. 51: *Nuntiamus præterea vobis de concordia sanctissimi Paschæ, hoc etiam negotium, precibus vestris adjuvantibus, feliciter confectum esse, cunctosque qui in Oriente sunt fratres, qui antea cum Judæis Pascha celebrarunt, cum Romanis in posterum et vobiscum, et cum omnibus qui ab ultima antiquitate nobiscum Pascha peregerunt, concorditer esse celebraturos. Conf. epist. Constantini Magni apud Eusebium de Vita Constant., lib. iii, cap. 19, p. 439; Soeratem loco dicto, p. 33, 34, et Theodoretum loco dicto, p. 53, 54.*

(b) Eusebium, Hist. eccles. lib. v, cap. 23, p. 190: *eadem temporibus (imperatoris Commodi) gravi controversia orta..., synodi ob id cæsusque episcoporum convenerunt. Atque omnes uno consensu ecclesiasticam regulam universis fidelibus per epistolas tradiderunt, ne videlicet ullo alio quam dominico die mysterium resurrectionis Domini unquam celebraretur.*

(c) Tria igitur constituta sunt legitimi Paschatis criteria, ab Epiphano hæresi 70, § 2, p. 825, his verbis recensita: *Tria sunt quibus Paschatis celebratio alligatur: solis imprimis cursus propter dominicam (ἡ δὲ τῆς κυριακῆς) ac mensem. Tum luna eisdem cursu, idque propter legem, quæ decima quarta luna (ἡ τῆς τεσσαρακωδεκάτης τῆς σελήνης) immolari pascha præcipit. Itaque neque celebrari antea potest quam æquinoctium (ἰσημερινὸν) confectum sit.*

(d) Singularem de Paschatis celebratione canonem Nicænum conditum esse affirmant Schelstratenus in Concil. Antioch., ed. Antw. 1681, p. 158, et Josephus Saenz de Aguirre, tom. I collect. maximæ concil. Hisp., part. i, apparat. diss. 8, p. 117, verbis Balamonis et Zonaræ, non recte inspectis, decepti. Quos ex instituto refutat D. Thomas Ittigis sub initium præfat. ad Hist. concil. Nicæni.

(e) Cyrillus, in prologo, p. 481, ed. Bucher.: *Cum his igitur atque hujusmodi dissensionibus per universum orbem paschalis regula turbaretur, sanctorum totius orbis synodi consensio decretum est ut, quoniam apud Alexandriam talis esset reperta ecclesia quæ in hujus scientia claret, quæ calendar. vel iduum, quæ luna Pascha debeat celebrari, per singulos annos Romanæ Ecclesiæ litteris intimaret: unde apostolica auctoritate universalis Ecclesiæ per totum orbem diffinitum Paschæ diem sine ulla discrepatione cognosceret. Conf. verba Ambrosii, § 4 citata.*

(f) Non solum Christiani occidentales cyclum Vi-

cos cyclos paschales adhibuissent (f). Quo potius argumentum inducti viri eruditi (g) Dionysium Exiguum hic falli, et verba Ambrosii id tantum innuere, existimant, quod concilium Nicænum cyclos paschales, et speciatim decemnovennalem construendi occasionem dederit.

### § VII.

Veri non absimile est Eusebii Cæsaræensis librum de Paschate imp. Constantino circa tempora concilii Nicæni oblatum (h), concilio ipsi a nonnullis tributum esse, atque adeo opinioni illi de enneadeceteride Nicæna locum fecisse (i). Quod enim cyclus Eusebii paschalis non alius quam decemnovennalis fuerit, inter omnes cõvenit (j).

### § VIII.

Post Eusebium a Morino (k) Athanasium quoque in iis numerari videmus, qui circulum 19 annorum conscripserunt; quod ipsum quoque Dionysius Exiguus dicere videtur (l). Sed simili fortasse conjectura

ctori 84 annorum diu post concilium Nicænum retinuerunt, sed etiam Orientalium ipsorumque Alexandrinorum: *Animos diversi cycli, per totum orbem disseminati, inconcussos possederunt, indeque magna confusio in omni Ecclesia, prætorio et palatio existit, qua motus imperator Theodosius sanctum Theophilum, Alexandriæ urbis episcopum, rogavit ut sacramentum Paschæ evidenti ratione disserere, sibi que dirigere dignaretur, teste Cyrillo Alexandrino in prologo, p. 482, edit. Bach.*

(g) Ægidius Bucherius, Commentar. in Victorii Canon. paschal., cap. 3, pag. 94, et *De Pin* in Bibl. Nov. auctor. ecclesiasticæ, tom. II, pag. 316.

(h) De hoc libro ipse Eusebius, in Vita Constantini M., lib. iv, cap. 34, p. 542: *Cum nos, inquit, librum quemdam, quo arcana illius festi ratio erat exposita, ei (imperatori) nuncupassemus, quomodo nos responsionis suæ honore vicissim remuneratus sit, ex his ejus litteris perspicere potest. Sequuntur decimæ imperatoris litteræ, cap. 35, idem confirmantes.*

(i) Ita existimat Ægid. Bucherius, Commentar. in Victorii Canon. paschal., cap. 6, pag. 127.

(j) Hieronymus, in Catal. script. eccles., cap. 61, cum Hippolyti *ἐκμυσεωγραφία* nominasset, ita pergit: *Et Eusebio, qui super eodem Paschate decem et novem annorum circulum, id est ἐννεαδεκάετηρον composuit, occasionem dedit. Similiter Bedæ, de R. t. temp., cap. 42: Decemnovennalis, inquit, circuli ordinem primus Eusebius, Cæsarææ Palæstinæ episcopus, ob quartas decimas lunas festi paschalis, ipsamque diem Paschæ invenitendum composuit, eo quod luna cujuslibet ætatis post tantum temporis ad eundem redeat anni solaris diem. Consentiant Geradius in Victorio, Ceolfridus in epistola ad Neitanum, regem Pietorum, apud Bedam II. E. Angl. lib. v, cap. 22, et Morinus, episcopus Alexandrinus, ut finem disputationis de Ratione paschali, cujus verba in manuscripto Digbæano LXIII bibliothecæ Bodleianæ ita se habent: *Observa igitur curam lunæ: juxta regulam Græcorum, more Ægyptiorum, et non secundum epactas, id est adjectiones lunares; quæ ibi pervenit a luna 4 ad lunam 16, hic autem ad 15, juxta compositionem Eusebii, qui primus conscripsit circulum 19 annorum, Athanasii, Theophili, Cyrilli, Dionysiique Exigui, usque dum scripsit Victorius Hilario papæ, urbis Romæ episcopo. Tunc cessaverunt disputatores Alexandrini et Antiocheni circulos post alios describere.**

(k) Verbis § præced. citatis.

(l) Dionysius Exiguus, epist. 1 ad Petronium, p. 482, edit. Bucher.: *Alexandriæ urbis episcopus h.*

videtur enneadecaeteris hæc Athanasiana ac Nicæna A  
 ipse, aut si unquam exstitit, cum Eusebiana subito  
 se hominum notitiæ subduxerit, necesse est. Ignota  
 certe fuit cum aliis antiquis scriptoribus, tum Cyrillo  
 et Victorio, qui in prologis suis nullum Theophilo  
 antiquiorem circuli decemnovennalis auctorem com-  
 mendant.

## § IX.

Præcipue vero enneadecaeteridis Alexandrinæ me-  
 thodum perfecit Theophilus, Timothæi ab anno 485  
 in episcopatu Alexandrino successor, alioquin ex  
 controversiis Origenianis notus, qui secundum illam,  
 jussu imperatoris Theodosii, *quadringentorum octo-*  
*decim annorum circulum paschalem instituit* (a), hoc  
 est 418 annorum, qui exacte 22 cyclos decemnoven-  
 nales continent (b), festa paschalia investigavit. Cæ-  
 terum non omnium, sed centum duntaxat paschatum  
 designationem imperatori obtulit atque in vulgus

*Athanasius, qui etiam ipsi Nicæno concilio, tunc sancti  
 Alexandri pontificis diaconus et in omnibus adjutor,  
 interfuit, et deinceps venerabilis Theophilus, et Cyril-  
 lus ab hac synodi venerandæ constitutione minime dis-  
 cesserunt; imo potius eundem decemnovennalem cir-  
 culum qui enneadecaeteris Græco vocabulo nuncupatur,  
 sollicitè reinentes, paschalem cursum nullis diversita-  
 tibus interpolasse monstrantur.*

(a) Verba hæc sunt Cyrilli in Prologo, pag. 482.

(b) Hinc non satis causæ video quamobrem Peta-  
 vius, lib. II de Doct. tempor., cap. 67, Theophili  
 cyclum annis 487 circumscriptum fuisse cum Paulo  
 Forosempronienſi arbitretur, contra clarissimum  
 Cyrilli testimonium, quod ex codice Sirmondiano,  
 postea demum Bucherii opera, publici juris facti ipse  
 profert, annos 418 (non, ut apud Petavium, pag. 225,  
 typographi forsâ errore, legitur 428) cyclo illi tri-  
 buentis.

(c) Cyrillus loco dicto: *Theophilus.... a primo  
 consulatu ejus (imp. Theodosii) usque ad centum cal-  
 culans quoto calendarum vel iduum et quoto luna Pa-  
 scha debeat celebrari, subjectis litteris suis destinavit.*  
 Harum litterarum Theophili fragmentum quoddam  
 exstat apud Bedam de Ratione temporum, cap. 57,  
 et aliud apud Stofferum in Calendario Romano, pro-  
 pos. 54, litt. A, in quibus idem quod Cyrillus ex iis  
 retulit, his verbis expressum legimus: *Hanc igitur  
 questionem, prout vires suppebant, ventilitatem con-  
 scripsimus, et paschalis solemnitatis diem a primo  
 anno consulatus tui u. que ad centum sequentes annos  
 calculatum transmisimus.* Congruit istis Prologus  
 Theophili a Bucherio editus, in cuius fine, pag. 475:  
*Hæc igitur, inquit, mediocriter a nobis ordinatione  
 disposita, uniuscujusque anni calculum qui ad supputa-  
 tionem perinet, Pascha diligenter quoque posuimus, a  
 primo consulatu religiosissimi imp. Theodosii centum  
 usque annos adnectentes, simul ac manifestantes deci-  
 mæ quartæ lunæ notitiam et dominici paschalis diei.*  
 Item testantur Dionysius Exiguus in præfat. Cyli,  
 ubi *papa Theophilus centum annorum cursum Theodo-  
 sio seniori principi dedicasse, et Proterius in epist.*  
*ad Leonem, pag. 82 e. lit. Bucher. ubi, centenalis  
 cursus Paschæ a beatissimo Patre et episcopo Theo-  
 philo descriptus dicitur.* Taceo Leonis epistolam 64  
 ad Marcianum, et 65 ad Eudoxiam Augustam, con-  
 sensum Mariani Scoti, Sieberti et aliorum. Haud  
 dubie igitur erravit Josephus Scaliger, cum in adden-  
 dis ad librum II de Emend. temp., pag. 743, a Theo-  
 philo ἐνέκοντα πνευσατηρίδα, sive periodum magnam  
 quinque cyclorum institutam esse scribit. Quem more  
 suo Calvisius secutus est. Neque enim Theophilus  
 periodum paschalem condidit in orbem reversuram,  
 sed tabulam proposuit centum duntaxat proximorum

edidit, ab anno primo Theodosii, hoc est æræ vul-  
 garis 380 exorsus (c). Tabula paschalis Theophili  
 non amplius exstat; unde ejusmodi fuerit non nisi  
 per conjecturam ex posteriorum calculatorum cyclis  
 ad illam conformatis colligi potest (d).

## § X

Theophili methodum dies paschales constituendi  
 non mutavit quidem, sed in cycli perfectioris forum  
 redigere studuit Cyrillus, Theophili nepos, et in sede  
 Alexandrina successor (e). Nam ut jactatum a Latinis  
 sui ipsorum cycli in feriis restituendis excellentiam  
 ad enneadecaeteridem quoque transferret, cyclum  
 annorum 95 excogitavit, qui, quinque enneadecaete-  
 rides continens, feriarum ἀποκατάστασις pariter ac  
 lunationes eodem quo prius ordine ex ipsius quidem  
 sententia, perpetuo restitueret (f). Cæpit periodus

annorum usui inservituram, ut recte monent Peta-  
 vius, lib. II de Doct. temp., cap. 67, et Norisius,  
 diss. 3 de Cyclo Ravennatensi, cap. 4.

(d) Bucherius, Comment. in Victorii Can. paschal.,  
 cap. 5, pag. 131 et 132: *Cujusmodi fuerit interculus  
 ille Theophili, tametsi non exstat, satis ex Dionysii  
 Exigui cyclis expansis colligi potest; qui ad illius fere  
 ideam sicut et doctrinam concinnati sunt, nisi forsân  
 paucioribus versibus constiterit. Quorum primus veri-  
 similiter Diocletiani annos exhibuerit, secundus cyclum  
 decemnovennalem, tertius lunæ in capite mensis Theo-  
 philetem et feriam, quartus lunas decimas quartas, sept-  
 terminos paschales, quintus diem Paschæ, sextus lunæ  
 ea die ætatem, aut quid non absurdum. Nam litterarum  
 dominicalium orbem, qui et solis appellatur, nondum  
 in usu tunc fuisse, Victorii nostri periodus arguere  
 videtur; quæ licet tanto posterior, nihil tamen hujus-  
 modi præ se fert. Primi versus meminerunt Ambrosius  
 et Dionysius, ut ante monui; quarti simul ac quinti  
 Theophilus ipse in Prologo suo paschali, quem in hujus  
 operis fine damus; quinti rursus ac sexti Cyrillus item  
 in suo. Ita Theophilus cyclum decemnovennalem ante se  
 non satis evolutum, quisquis tandem ille fuerit, plane  
 perfecit primum, tum particulariorem festorum pascha-  
 lium expansionem distinxit, et ad vulgi captum accom-  
 modavit.*

(e) Fuit Cyrillus, secundum Theodoritum H. E.  
 lib. V, cap. 33, ex Theophili fratre, secundum So-  
 crates Historiæ eccles. lib. VII, cap. 7, et alios, ex  
 ejus sorore natus (vide Dupinii Bibl. Nov. Auct. ec-  
 cles., pag. 41), eidemque anno Christi 412 defuncto,  
 in præsulatu Alexandrino successit, ut idem Theo-  
 dorus et Socrates locis dictis testantur. Fugit hoc  
 Josephum Scalgerum, qui inverso ordine periodum  
 Cyrilli a Theophilo castigatam et emendatam putat,  
 lib. II de Emend. temp., pag. 152, notata hæc no-  
 mine Petavio loco dicto, pag. 225.

(f) Leg. Noris. loco dicto. Consilii sui rationem  
 ipse Cyrillus in Prologo, pag. 482, his verbis expo-  
 nit: *Quoniam diversi circuli per totum orbem dissemi-  
 nati etiam nostrorum animos inconcusse possederunt,  
 iste qui nuper est editus (puta Theophili) vix ad paucos  
 potuit pervenire. Cujus cum nimium profunditatem  
 pene omnes sensus excedere viderem, revelationem  
 Domini postulavi, et hoc quod de ipso fonte haurire  
 poterui, in isto libello præsumens exposui, quod nec  
 illos apud quos ipsum circulum vidi, intellexisse co-  
 gnovi. Et ne forte 418 annorum (tot enim annorum  
 paschata Theophilus computarat) infinita congeries  
 aut fastidium cognoscendi, aut pigritiam describendi  
 quibusdam afferret, in nonaginta quisque annos eun-  
 dem circulum brevavi, quos per illos annos eun-  
 dem Bucherius legendum putat, vel revolvi sine ulla*

illa Cyrilli anno Christi 457, et in anno 531 desiit (a). Quo ordine disposita fuerit optime ostendit ultima illius enneadecaeteris, quam Dionysius Exiguus Cyclo suo præmisit (b).

### § XI.

Hic igitur Cyrilli cyclo in Oriente adhuc vigeat, et Paschatis celebrandi tempus præscribebat, cum Dionysius Exiguus, Petronii aliorumque rogatu (c), anno æræ Christianæ 525 (d), Græcorum et Latinorum cyclos magnopere hucnam, nec sine ingenti sæpe

*differentia recognovi.* Cæterum Petavius de Doct. temp. lib. II, cap. 67, pag. 226, cyclo hunc magnum Cyrilli, ex quinque decemnovennalibus compositum, majori illo Theophili, quem emendare voluit, multo deteriorem judicat, et ad feriarum apocatastasin, quod in cyclis, iisque majoribus, potissimum quæritur, minus idoneum.

(a) Dionysius Exiguus, in præfatione Cycli sui: *Quia vero sanctus Cyrillus primum cyclum ab anno Diocletiani centesimo quinquagesimo tertio cepit, et ultimum in anno ducentesimo quadragesimo septimo terminavit, nos a ducentesimo quadragesimo octavo anno ejusdem tyranni potius quam principis, inchoantes, etc.* Noris. loco dicto, pag. 145. Annus 453 ab imperio Diocletiani cepit apud Alexandrinos, die 29 Augusti, anno Chr. 436. Quare primum pascha in cyclo Cyrilli prænotatum, contigit die 16 Pharmuthi, 2 Aprilis, cyclo lunæ 4, solis 26, C. Hoc pascha ab eodem Cyrillo in heortastica 25, indicitur futurum *επιρασκούση κυριακή τῆ ἐκκαδέκατῆ τοῦ αὐτοῦ φαρμουθι μηνός*, quæ perperam interpres vertit: *Illucescente dominica decima quinta ejusdem Aprilis mensis*; cum scribendum sit: *Decima sexta ejusdem Pharmuthi mensis*, quæ apud Romanos erat undecima Aprilis. Jam vero ab anno Christi 457 cyclo annorum 95 deducto, idem exiit anno Christi 551, die 29 Augusti. Annus enim insequens erat bissextilis, ac proinde prima dies Thot contingebat die 3<sup>o</sup> Augusti; quod Egyptii diem intercalarem post quintam *επαγομίνων* locabant. Hæc Norisius. Cujus sententiam de initio cycli Cyrilliani, ab anno Christi Dionysiano 457 repetendo et fine ejus in anno 531 collocando, clarissime confirmat ultima Cyrilli enneadecaeteris, in codice Digbæano Dionysii Cyclo præmissa. Illius enim annum ultimum, qui est Diocletiani 247, in subjuncto cyclo Dionysiano proxime sequitur æræ Christianæ quam Dionysius in locum Diocletianæ substituit, an. 532. Errat igitur de initio cycli Cyrilliani Petavius cum illum ab anno Chr. 436 inchoatum fuisse putat, lib. II de Doct. temp., cap. 68, pag. 229; de fine Scaliger, cum libro II de Emend. temp., pag. 155, calculos minus recte subducens, scribit: *Annus primus periodi Cyrillianæ est annus Christi 457; ergo nonagesimus quintus est 532 Christi.*

(b) Illa nondum, quo I sciam, edita infra ex codice Digbæano, una cum cyclo Dionysiano, in lu. em. proferetur.

(c) Dionysius Exiguus, sub initium præfat. ad Petronium: *Paschalis festi rationem, quam multorum diu frequenter exposcit instantia, nunc adjuti precibus vestris explicare curavimus.*

(d) Quod Dionysius Cyclo suum anno Christi 525 conserpserit, clarissime probant Argumenta paschalia, cum illo conjunctim edita, in quibus omnia exempla ab hoc anno, velut præsentii, petuntur. Eo tempore scripta est epistola Dionysii ad Petronium, Cyclo recens confecto præmissa, qua rationem ejus pluribus exponit. Nam in codice Regio Parisiensi quem Petavius L. D. laudat, ut et in Colbertino 1020 et Remigiano 298, hæc verba illi subjecta sunt: *In præsentii namque tertia indictio est; consulatu Probi junioris, tertius decimus circulus, decemnovennalis, decimus lunaris est.* Vide Petavii Append. oper. de Doct.

dissensione animorum et odio, discrepantes (e) conciliandi, aut potius Orientalium numeros lunares et terminos paschales velut accuratiores, in occidentalem Ecclesiam invehendi consilium iniret. Neque tamen integrum illi erat, Cyrilli cyclo, sine omni mutatione, ex Græco duntaxat Latine versum, ad Romanos transferre. Nam præterquam quod is jam fere ad finem decurrerat (f), dies ex solari anno deductos, in sui repetitione non eodem quo prius ordine restituebat (g). Et propter diversa anni Romani et

temp., pag. 889, et Pagi Critica ad Annal. Baron. an. 525, num. 7. Non recte igitur Scaliger, lib. II de Emend. temp., pag. 154, et Petavius, in Tabula chronologica ad an. 526, pag. 857, Dionysium Exiguum an. 526 Cyclo suum condidisse, scribunt; quanquam Petavius ipse sententiam suam mutasse videtur, in Append. pag. 890.

(e) Variis modis hi cyclo inter se discrepabant. Ut enim potiora solum attingam, cum in omni ejusmodi cyclo sedes æquinoctii, termini paschales, sive lunæ 14, et dies dominicæ paschales deliniri debeant, in his omnibus a se mutuo recedebant. Cum videlicet Alexandrini æquinoctium supponerent cum die 21 Martii connexum, ideoque nullam lunam 14 pro paschali agnoscerent, quæ hunc diem præcederet: Latini ex a verso lunam 14 in diebus 18, 19 et 20 Martii incidentem, paschalem judicabant, et Pascha dominica proxima rite celebrari posse contendebant. Quoties igitur dicti termini occurrerant, Latini ab Alexandrinis in celebratione festi paschalis integro mense recedebant. Specialim anni 8 et 19 cyclo paschalis Alexandrinis sunt embolismei, seu 13 lunationum; idem vero in Latinorum cyclo quintus et decimus sextus, nec nisi communes sunt, sive 12 lunationum. Latini igitur Martio, Alexandrini Aprilis mense feriæ paschales peragebant. Pariter cum Alexandrini decernerent, lunam 13 pro die paschali haberi posse. Latini vero cum veteres, tum Victorinum secuti, non nisi lunam 16 admitterent, ne scilicet memoriam passionis ante lunam 11, qua Servator passus sit, recollere cogerentur; hinc quoties luna 14 incidebat in diem Saturni, toties Alexandrinis luna 15 Paschali sacra erat; Latini vero illud ad lunam 22 differrebant, et sic octavo a se mutuo distabant. Sic extremi limites paschales erant Latinis veteribus dies 20 vel 21 Martii et 22 Aprilis; Alexandrinis 22 Martii et 25 Aprilis; Victorino 22 Martii et 24 Aprilis. Sabinde ergo sacrorum ordo turbabatur, quoties talis accidebat casus, in quo diversa principia secuti, a se invicem discedere cogebantur. Exempla specialia suppeditat Petavius lib. II de Doct. temp., c. 65. Ita summam differentiam cycli Alexandrini et Latini ob oculos ponit clarissimus quondam mathematicus Jensonis Georg. Abartus Hambergerus, in Diss. de Basi computi ecclesiastici, p. 19. Copiosius vero, post Petavium, hoc argumentum persecutus est Algidius Richerius, in Comment. ad Victorii Canonem paschalem, cap. 4, 5 seqq. Ad. Norisii diss. de Paschali Latinorum cyclo, pag. 97 et 129 ed. Lips.

(f) Cyrilli cyclo desinebat in anno Diocletiani 247, æræ Christianæ 531. Itaque anno quo Dionysius negotium hoc suscepit, Diocletiani 241, Christi 525, non nisi sex anni ex ultimo, id est quinto beati Cyrilli cyclo adhuc supererant, ut ipse Dionysius in præfatione Cycli sui scribit.

(g) Ipse Dionysius Exiguus in præfat. ad Petronium istum 95 annorum suo recursui non concordare animadvertit, et Cyrilliani cycli labem in eo ponit, quod intercurrente bisexto, Pascha dominicum cum sua luna non eo tempore recurrat. Quod hæc ratione declarat r. Anni Juliani 95 dies colligunt 34,698 horas 18. Est autem septenarius numerus 34,699: Quare post 95 annos non replant

Ægyptiaci principia, numeri lunares, sive novilunia designantes, lidem utrobique statui non poterant (a). Itaque novum potius cyclum confecit Dionysius, Cyrilliano, quantum licebat, conformem, et ad ejus illustrationem Ægyptiorum argumenta quæ vocantur paschalia, Latine reddita, adjunxit (b).

### § XII.

Nullus unquam cyclus Dionysiano illo celebrior fuit, aut majorem et constantiorem in orbe Christiano auctoritatem obtinuit. Hic enim primum diuturnas illas

feriæ, nisi bissextus præcipitetur, et sex horæ reliquæ ad complendum diem accedant. Sic in cyclis duobus, sive annis 190, dies sunt 69,367 horæ 12. At qui ne is quidem septenarius est; desunt enim horæ 12. Proinde Cyrilli cyclus deterior est Theophili cyclo, in quo minus reliqui est de horarum ratiocinio. Neuter vero feriarum ἀποκρίσεις exhibet quæ in solo cyclo annorum 532 reperitur, quo evoluto novilunia ad easdem non modo ferias redeunt, sed et eodem tempore pertexuntur. Petavius, de Doctr. temp. lib. II, cap. 67. Sed major etiam variatio succedebat, quam nec Scaliger nec Petavius observarunt; quoties anno bissexti, luna paschalis 14 incidens in diem dominicam, festum in proximam dominicam et lunam 21 transmittit. Tunc enim instaurato cyclo, Pascha in anteriorem hebdomadam retrocedebat. Etenim anno bissexti Christi 448, cyclo solis 9, D, C, luna 12, in cyclo Cyrilli neomenia Paschalis, affixa, secundum canones Alexandrinos, diei 22 Martii prodebat lunam 14, die 4 April. dominica; unde dilatum Pascha in diem 2 April., luna 21. At post annos 95, videlicet anno Christi 543, eodem cyclo luna 12, solis 20, D, luna 14 paschalis in cyclo Ravennate et Dionysiano signatur *TRIDIE NON. APRIL.*, Pascha autem, *NON. APRIL. LUNA 15*, ac proinde Pascha una prius hebdomade, sive sex antea diebus, quam anno 448 celebratum fuit. Noris. diss. de Cyclo Ravennatense, cap. 2.

(a) Nam Alexandrini Julianam anni formam, ita, Augusto jubente, receperant, ut ejus iuitium non a calendis Januarii, sed a die 28 Augusti repetierint. Ex quo factum est ut a calendis Januarii ad 28 Augusti diem, iidem plane in Romano Calendario numeri lunares collocati sint, qui erant in Alexandrino; a die 29 autem mensis ejusdem ad finem usque Decembris, uno minores in Romano quam in Alexandrino fuerint. Etenim in Romano numeri a Januario cœpti ad Decembrem exeuntem Continua serie decurrunt, quæ in Alexandrino calendario, post 28 Augusti diem, propter novum anni primordium interrumpitur. Petavius, lib. VI de Doctrina temporum, cap. 5.

(b) Dionysius, sub finem præfat. ad Petr.: *Nec non et argumenta, Ægyptiorum sagacitate quæsitâ, subdidimus, quibus, si forsitan ignorentur, paschales tituli possint facile reperiri.* Hæc argumenta, a Beda aliisque interpolata, et ad posteriorum temporum rationem accommodata, suo loco integra et qualia a Dionysio ipso conscripta sunt, exhibebimus.

(c) Recte Henr. Noris. de Cyclo Ravenn. cap. 3: *Postquam Dionysius Exiguus Cyclum paschalem annorum 95 divulgavit, Romana Ecclesia diuturniorum de Paschate rite constituendo contentionum quas aliquot sæculis cum Alexandrina Ecclesia, imo Oriente toto, exercuerat, jam tandem pertæsa, Dionysianum Cyclum ad Ægyptiorum canones formatum, admisit.*

(d) In Italia Mediolanenses cum Emilix et Liguriæ episcopis, jam ante Dionysium, methodo Alexandrinorum in designando Paschate usos fuisse, Ambrosii testimonio constat. Unde facile Dionysii cyclum admiserunt. Ravennatem quoque Ecclesiam, cum contributis episcopis, eum initio statim secutam esse prodit inscriptio ejus in marmore Ravennatensi, ex

A Romanorum cum Alexandrinis aliisque Orientalibus de tempore Paschatis celebrandi controversias composuit (c), et illorum exemplo, eum in Italia (d), tum in aliis Christianorum occidentalium regnis receptus, per tot sæcula anni ecclesiastici rationem gubernavit (e), et æram Christi, qua ad hunc usque diem utimur, Dionysianam innoxit (f).

### § XIII

Non quidem defuerunt, etiam post Dionysii tem-

quo H. Norisius illam æri incidendam curavit, et erudito commentario illustravit.

(e) Scilicet in Ecclesia Romana usque ad Gregorii XIII tempora, a quo Calendarium Gregorianum inventum et appellatum est. Legatur Thuanus lib. LXXVI et LXXIX, Chytræus Saxon. lib. XXVI et XXVIII. Conf. Petavii lib. V de Doctrina temporum, cap. 1 seq.

(f) Quis auctor sit æræ qua hodiernum utimur Christianæ, non satis inter omnes convenit. Alii eam Dionysio juniorem faciunt, et Bedæ auctoritate demum inventum putant; de quibus postea dicendi locus erit; alii contra Dionysio antiquiorem statuunt. In his Joannes Harduinus, æram vulgarem Christianam, jam sæculo v ineunte, in toto orbe Christiano usitatam fuisse, contendit, annis fere 120 ante Dionysium, ut vocant, Exiguum, quem illius architectum esse fingunt. Et hujus quidem sententiæ unicam fundamentum quærit in nummo imp. Gratiani, cui scriptum est: *GLORIA NOVI SÆCULI.* Vide dissertationem de Nummo Gratiani Aug. in operibus ejus pag. 504. Hinc videlicet novum aliquem imperatorem, omnibus historicis hucum ignotum, et ab illo cujus imperium ab anno 375 usque ad 383 collocatur, diversum exsculpsit, sub quo nummus ille anno 501, novo scilicet sæculo Christiano, secundum æram vulgarem ineunte cusus sit. At enim sæculi vox tam late patet apud veteres, ut interdum generatim pro tempore usurpatur; et in ipsa strictiori significatione non semper ad centum annorum intervallum restringitur. Quis enim ignorat sacra sæcularia Romanorum non semper ineunte nova annorum centuria post Urbem conditam, sed ab Augusto, anno Urbis conditæ 757, a Domitiano anno 844, a Severo anno 257, celebrata fuisse? Itaque novum sæculum et gloria novi sæculi, vel de glorioso auspicio novi imperii intelligi possunt, tantum adest ut illud ad novi centenarii annum primum alligare necesse habeamus. Quod pluribus contra Harduinum demonstrant G. G. Leibnitiuss diss. de Nummis Gratiani Aug. cum Gloria novi sæculi, et alii quorum dissertationes de eodem argumento Woltereckius Electis rei nummarix, num. 28 et 29 inseruit. Luculentius vestigium æræ Christi vulgaris ante Dionysium Petavius Uranol. lib. VII, cap. 8, reperisse videtur in Pano. loro, monacho Ægyptio, qui, teste Georgio Syncello, annum nativitatæ Christi cum anno mundi Antiocheno 5493 conjunxit in Chronologia, sub initium sæculi v edita, sed injuria temporum amissa. Hanc enim epocham mundi non nisi artificialem fuisse ad cyclum lune decemnoventalem, qualis eo tempore erat, Theophili accommodatam, post Petavium, Antonius Pagi, diss. de Periodo Græco-Romana, ex instituto demonstravit. Quod si annos 5493 per 19 (cyclum decemnoventalem) divides, relinquitur lune cyclus 2, qui perinde anno Christi primo, secundum æram vulgarem, congruit. Et sane cum de anno nativitatæ Christi investigando non pauci ante Dionysium solliciti fuerint, verisimile non est hunc novam plane et ab omnibus aliorum sententiis diversam supputandi rationem iniisse: quin potius aliquam ex sententiis eo tempore maxime receptis, videtur retinuisse. Atqui si Pagiun, in Critica ad Annal. Baronii anno 527, num. 8 audi-

pora, qui diversos cyclos semel usu receptos, imprimis Victorianum, Dionysiano præferrent, et secundum A illos diverso sæpe tempore Pascha celebrarent (a). Quorsum pertinent Galli (b), Hispani (c), Britanni (d),

mus : Dionysii tempore duæ incarnationis æræ apud Orientales vigeant : altera in patriarchatu Alexandrino, altera in Antiocheno. Prior primum incarnationis annum ab anno Juliano 43, et anno mundi 5501 deducebat, et pro fundamento ponebat, Christum carnem sumpsisse mense Martio, anni Juliani 43, Antiocheni vero Christi incarnationem a die 25 Martii, anni Juliani 46, et mundi 5493 auspiciantur; licet progressu temporis tam Alexandrini quam Antiocheni annos mundi et incarnationis a calendis Septembris communius inchoant. Secunda hæc Orientalium æra incarnationis Dionysio magis probata fuit.... Quare æram Christianam, quæ hodie apud Latinos in usu est, inchoavit Dionysius, cum Antiochenis ab anno Juliano 46, dieque 25 Martii, ita ut secundus annus Cycli Dionysiani primus æræ Christianæ fuerit. Quæ facile admittimus, si de qualicunque investigatione vel supputatione temporis nati Servatoris accipiantur. Sed si de consuetudine annos a tempore illo, tanquam solemnem epocham, numerandi et computandi loquantur, vereor ut illo certo argumento vel indicio probari possint. Non igitur nos pœnitet communis sententiæ, quæ Dionysium hanc consuetudinem primus invexisse creditur, dum in Cyclo suo, æræ Diocletiani, Alexandrinis familiari, annos Domini nostri Jesu Christi substituit. Qua de re ipse in præfatione ad Petronium scribit : Quia sanctus Cyrillus primum cyclum ab anno Diocletiani centesimo quinquagesimo tertio cepit, et ultimum in ducentesimo quadragésimo septimo terminavit; nos a ducentesimo quadragésimo octavo anno ejusdem tyranni potius quam principis inchoantes, nihil minus circulis nostris memoriam impii et persecutoris imbecere, sed magis elegimus ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi annorum tempora prænotare; quatenus exordium spei nostræ notius nobis existeret, et causa reparationis humanæ, id est, passio Redemptoris nostri evidentius eluceret. Quis vero credat, si æra hæc Christi ab initio sæculi v, saltem in Oriente viguisset, Theophilum et Cyrillum annos in cyclis et calendariis Christianis non illa potius quam Diocletiani, aut quavis alia, signaturos fuisse?

(a) Inde a primis Christianismi temporibus invaluerat cyclus octoginta quatuor annorum, in Occidente Victorii opera expolitus, in quo bis et trices Pascha, diversa ab Alexandrino cyclo hebdomade, denuntiabatur, ut ostendunt Bucherius in Commentar. ad Victorii Can. pasch. cap. 8, pag. 164, et Henr. Noris. diss. 2 de Paschali Latinorum Cyclo, pag. 181. Conf. § 11.

(b) In Gallia cyclus Victorii quasi in propria ac domestica sede viguit. Concilium Aurelianense IV, anno 541, sub Childeberto rege habitum, cui quinquaginta ex plerisque Galliarum provinciis episcopi interfuerunt, canone 1 diserte sancivit : Ut sanctum Pascha secundum laterculum Victorii ab omnibus sacerdotibus uno tempore celebretur. Quæ festivitas annis singulis ab episcopo, Epiphaniarum die, in ecclesia populis denuntietur. Exemplum Paschatis ex decreto hoc secundum Victorii cyclum, anno 577 XIV calend. Mai. celebrati, quod secundum Dionysii cyclum incidebat in VII calend. Mai., lunam 21, memorat Gregorius Turonensis Historiæ Francicæ lib. V, cap. 17, et Chronicon Rhemense apud Labbeum in Bibl. mss. tom. I, pag. 358. Aliud exemplum Paschatis, anno 590, regis Childeberti junioris decimo quinto, IV non. April., luna 22, atque adeo octiduo serius quam pascha Alexandrinum sive Dionysianum, indicti, occurrit apud eundem Gregor. Turonens. lib. X, cap. 23 Scaliger in addendis ad notas Eusebianas, pag. 276, se in pervetusto Eusebii codice, anno quinto Childeberti regis hæc adnotata legisse refert : Pascha X cal. April., ascensio Domini fuit K. madias, per cyclum numerum annorum 140 repetito a capite cycli.

Quæ verba explicans Norisius diss. de Cyclo pasch. Raven., cap. 3, pag. 180 : Hic cyclus, inquit, est plane Victorianus, qui a capite, uti prædixi, anno Christi 560 repetitus, prodit annum 140 concurrentem cum anno Christi 699, quo Pascha contigit X calend. April. Sed et octavo post Christum natum sæculo Victorianam Paschatis indicendi legem apud Francos adhuc viguisse, exemplis annorum 735 et 740 docet, ac Fredegarii testimonio confirmat Bucherius ad Canonem Victorii sub finem cap. 10. Quæ sane fidem facere videntur sententiæ Josephi Scaligeri, lib. II de Emend. temp., pag. 156, usque ad Caroli Magni tempora cyclum Victorianum in Ecclesiis Gallicis regnum obtinuisse, affirmantis. A qua non multum discedit Antonius Pagi, cum in Critica ad Annal. Baronii ann. 760, num. 6, scribit : Cyclum Victorianum sequebantur Galli, qui tandem sub Carolo Magno, si non antea, in Alexandrinorum placita concessere.

(c) Chronicon Rhemense, loco dicto : Anno 577, Hispani et Franci de Paschate celebrando dissentiant, Hispanis XII calend. April., Francis vero XIV cal. Mai. Pascha celebrantibus. Quæ verba ostendunt Hispanos, eo tempore, neque Dionysianum neque Victorianum cyclum secutos fuisse. Idem confirmat concilium Toletanum IV, anno 633 habiti, canon 1 : Solet in Hispaniis de solemnitate paschali varietas existere prædicationis. Diversa enim observantia laterculorum festivitatis paschalis interdum errore parturit. Diversitas illa originem trahere potissimum a temporibus quibus hæresis Ariana in regno illo viguit. Postquam enim Reccaredus rex catholicam religionem amplexus est, cum ea etiam cyclus Dionysianus apud Gothos, Hispaniam incolentes, invaluit. Atque hunc ipsum concilium Toletanum innuere videtur, cum I. d. pergit : Proinde placuit ut ante tres menses Epiphaniarum metropolitani sacerdotibus litteris iricem se inquirant, ut communi scientia edocti, diem Resurrectionis Jesu Christi, et comprovincialibus suis insinuent, et uno tempore celebrandum annuntient. Nam communem illam scientiam catholicam interpretantur. Isidorus certe, metropolita Hispanensis, qui synodo illi interfuit, non modo cyclus Cyrilli et Dionysii lib. VI Originum, cap. 17, commendavit, sed et posteriorem ab anno 627 usque ad 721 continuavit.

(d) Britanni hoc loco intelliguntur veteres et nativi, qui ut religionem Christianam a Constantino Magni et patris ejus Constantii, imo, secundum nonnullos, inde a primis Christianismi temporibus ad se transmissam (vide Userii Antiquit. Britan., cap. 1 seqq.), ita non minus ritus et instituta, quæ cum illa a majoribus tradita acceperant, acrite sibi tenenda et strictissime observanda putabant. Quare ab Anglo-Saxonibus, sæculo quinto patria ejecti, atque in Cambriæ angulum compulsi, non modo a paganis illorum superstitionibus abhorrebant, sed postea etiam de Christianis aut Romanis potius ceremoniis, quas Augustinus, vulgo Anglorum apostolus dictus, sub finem sæculi sexti a Gregorio pontifice Romano missus, in Angliam intulerat, ab iis dissentiebant. Non postremum istius inter Britannos, veteres, et inter Anglos, novos Christianos, dissensionis momentum in tempore Paschatis positum erit, quod hi, ritu Romano, secundum cyclum Dionysii, illi, more Latinorum antiquo, secundum cyclum 84 annorum, constituiebant. De quo Beda, Hist. eccl. lib. II, cap. 2 : Non enim, inquit, Pascha diem dominicum suo tempore, sed a decima quarta usque ad vigesimam lunam observabant; quæ computatio octoginta quatuor annorum circulo continetur. Rationem istius circuli explicant Bucherius et Norisius locis dictis. Notum est concilium Pharense, a Pharensi monasterio, quod in agro Eboracensi situm, Dani postea deleverunt, appellatum (vid. Pagi Critica ad ann. 664, num. 3),

Scoti (a) et Picti (b); imo in ipsa Italia (c) non omnes A tempora, si solos fortasse Britones in Cambria excipias, vix ullum amplius dissensus vestigium occurrat (d).

inter utriusque partis sacerdotes, coram Alchfrido, regis Anglorum filio, habitum, in quo Wilfridus abbas, postea episcopus Eboracensis, Anglorum sententiam de tempore celebrandi Paschatis eo successu defendit, et Britones et Scoti Alchfridi iudicio inferiores discederent et causa caderent. Ea cura Walfredus in epitaphio suo hoc elogium consecutus est :

Paschalis qui etiam solemnia tempora cursus  
Ca holicis ad justum correxit dogma canonis,  
Quem statuere Patres, dubioque errore reuoto,  
Certa sui genti ostendit moderamina ritus.

Ita quidem in Anglia *Scotorum secta* suppressa, sive, ut Beda lib. v, cap. 20, loquitur, *detecta et eliminata est*; sed nequaquam in Hibernia Scotorum et Cambria, Britonum sede, cessavit. Ac tametsi postea Eubodus episcopus cyclum Dionysianum in Venedotiam, sive Cambriam borealem, introduxit, ut ex Humfredi Lhuyd Frag. Britann. descript. fol. 55, et Chronico Cambriae pag. 17, ostendit Jac. Usserius in Indice chronologico, Antiquitatibus Britannicis annexo, pag. 1172; Cambri tamen australes morem antiquum multo tenacius servarunt, de quibus intelligendus est Beda, cum lib. v, cap. 23, Britones etiam post Scotos Hyenses, anno 728, ad Anglicanae Ecclesiae sententiam perductos, *adhuc inveteratos et claudicantes a semitis suis solemnia Christi, sine Ecclesiae Christi societate, venerari* scribit.

(a) Scotos in Hibernia insula, velut in propria sede, ponunt Beda et alii mediæ ævi scriptores. In illius Hist. eccl. lib. II, cap. 4: *Laurentius, Augustini, primi Anglorum episcopi, successor, non solum novæ quæ de Angliis collecta erat Ecclesiae curam gessisse, sed et veterum Britanniae incolarum, nec non et Scotorum qui Hiberniam insulam, Britanniae proximam, incolunt, populi pastoralis sollicitudinem impendisse dicitur. Idem Laurentius epistolam ad Hiberniae incolas datam inscribit: Fratribus episcopis vel abbatibus per universam Scotiam. Qualis hæc Scolia sit, clare docet Isidorus Hispalensis, Orig. lib. XIV, cap. 6, his verbis: Scotia eadem et Hibernia, proxima Britanniae insula, Scotia, quod a Scotorum gentibus colitur, appellata; et Orosius, lib. I, cap. 2: Hibernia a Scotorum gentibus colitur. Hanc appellationem insulae illi propriam fuisse usque ad sæc. X, quo novum Irlandiae nomen invaluit, ostendit Usserius, Antiq. Brit., cap. 16, pag. 731. Conf. quæ de veteri Scotorum origine, terris et distinctione, post Georg. Buchananum et alios, disputat William Temple in the Introduction to the History of England, pag. 22 seqq. Hi igitur Scoti, non minus ac veteres Britanni, in celebrando Paschate, Romanorum leges in Angliam invectas repudiabant, quo sensu nihil a Britonibus discrepare dicuntur Laurentio loco dicto, et plerumque in hac controversia ut Britonum socii memorantur. Ac tametsi progressu temporis gentes Scotorum quæ in australibus Hiberniae insulae partibus morabantur, ad apostolicæ sedis antistitis admonitionem, Pascha canonico ritu observare didicerant, ut Beda lib. III, cap. 3, loquitur, tamen septentrionalis Scotorum provincia, et omnis natio Pictorum tempore Oswaldi regis Northumbrorum, anno 642 perempti, Pascha dominicum more veteri celebrare pertendebat, loco dicto. Eaque consuetudo apud illos duravit usque ad sæculum VIII, quo ineunte Adamnanus, abbas Hyensis, navigans in Hiberniam et prædicans, ac modesta hortatione declarans legitimam Paschæ tempus, plurimos eorum et pene omnes qui ab Hyensibus erant dominio liberi, ad unitatem reduxit catholicam, ac legitimam Paschæ tempus observare perducit. Beda lib. v, cap. 16. Solis Hyensibus suis, monachis, inquam, Scotorum in Hyensi insula, quæ non magno*

fretò a Britannia discreta, donatione Pictorum, Scotis tradita fuerat, eo quod illis prædicantibus Picti fidem Christi acceperant (Beda lib. III, cap. 3). Adamnanus abbas Pascha Romanum persuadere non potuit. Vid. Beda lib. v, cap. 16. Tandem tamen et illi, defuncto jam Adamnato, consuetudini invalescenti cesserunt. Siquidem anno ab incarnatione Domini septingentesimo sexto decimo, quo, Osredo occiso, Cocrodo gubernacula regni Nordani Humbrorum suscepit: cum venisset ad eos de Hybernia Deo amabilis et eum omni honorificentia nominandus pater ac sacerdos Ecgbertus; hujus piis ac sedulis exhortationibus permoti, inveteratam illam traditionem parentum omiserunt, et catholico atque apostolico (Romano) more celebrationem præcipuæ solemnitatis instituerunt, teste Beda, lib. v, cap. 25; qui, nonnullis interjectis addit: Anno incarnationis dominicæ septingentesimo vigesimo octavo, quo Pascha dominicum VIII cal. Mai. celebrabatur, Ecgbertus, cum missarum solemniam celebrasset, eodem die migravit ad Dominum..... Mira autem divinæ dispensationis provisionis erat, quod venerabilis vir, non solum in Pascha transivit de hoc mundo, verum etiam cum eo die Pascha celebraretur, quo nunquam prius in eis locis celebrari solebat. Incidit illa conversio in tempora Dunchadi, decimi inter abbates Hyenses, quorum seriem ex Annalibus Ultoniensibus exhibet Usserius, Antiq. Britan., lib. XVI, pag. 701 seq.

(b) Picti, septentrionalem Britanniae partem incolentes, ut religionem Christianam, ita et tempus celebrandi Paschatis a Scotis sæculo VI acceperunt, neque ante sæculum VIII Dionysii cyclum admiserunt. Beda, Hist. eccl. lib. III, cap. 4: *In tempore quidem summæ festivitatis dubios cyclos sequebantur, utpote quibus, longe ultra orbem positus, nemo synodalia paschalis observantia decreta porregerat.... Permansit autem hujusmodi observantia paschalis apud eos tempore non pauco, hoc est, usque ad annum dominicæ incarnationis septingentesimum decimum sextum, per annos centum quinquaginta. At tunc veniente ad eos reverendissimo ac sanctissimo Patre et sacerdote Ecgberto, de natione Anglorum, qui in Hybernia diutius exsulaverat pro Christo, erantque doctissimus in Scripturis..... Correcti sunt per eum et ad verum canonicumque Paschæ diem translati. Notitia et leges Paschatis, secundum Dionysii cyclum rite celebrandi, Picti potissimum Ceolfredo, abbati Wyrensi, acceptum retulerunt, cujus de illis epistola lecta digna exstat apud Bedam lib. v, cap. 22. Quæ accepta, Naitanus, rex Pictorum, statim jussu publico misit ad transcribendum, dissendum, observandum, per universas Pictorum provincias circulos Paschæ decemnovennales, obliteratis per omnia erroneis octoginta et quatuor annorum circulis.*

(c) Non statim cyclum Romanæ Ecclesiae Dionysianum tota Italia receptum, aut Victorianum abrogatum fuisse, Victor, episcopus Capuanus, in fragmento libri de Paschate, apud Bedam, de Temp. Rat. cap. 4, his verbis docet: *Cum paschalis veneranda solemnitas quanam die potissimum proveniret, per anni præsentis indictionem tertiam decimam (hoc est anno Christi 550, ut recte monet Scaliger, l. II de Emend. tempor., pag. 154) a nobis sollicitè quaereretur, et juxta Patrum venerabilia constituta VIII cal. Mai. diceremus Resurrectionem Domini procul dubio celebrandam: aliquibus minime rationabilis risa est nostra responsio, eo quod Victorius quidam in Circulo paschali quem edidit, aliter diem dominicæ Resurrectionis affixerit, licet et hunc designaverit quem nos celebrandum pariter profitemur.*

(d) Jam anno 664, in concilio Pharensi, universalem illum de Paschate secundum cyclum Alexandri-

## § XIV.

Ubi receptus erat cyclus Dionysianus, non modo tabulae, tempus Paschatis, secundum illum quotannis celebrandi, indicantes describi, sed et notitia paschalis computi scriptis pariter ac viva institutione propagari solebat. Atque (a) ut medio aëvo omnis liberata doctrina apud solos fere homines religiosos, sive ecclesiasticos, residebat, ita hæc etiam

nos sive Dionysianos celebrando consensum, saltem transmarinam, Wilfridus Scotis, antiqui moris teatioribus, his verbis opposuit: *Pascha quod facimus, vidimus Romæ, ubi B. apostoli Petrus et Paulus vixerunt, docuere, passi sunt et sepulti, ad omnibus celebrari. Hoc in Italia, hoc in Gallia, quas discendi et erandi studio pertransivimus, ab omnibus agi conspeximus. Hoc per Africam, Asiam et Ægyptum, Græciam et omnem orbem, quacunq[ue] Ecclesia Christi diffusa est, per diversas nationes et linguas, uno ac non diverso temporis ordine geri, comperimus, præter hos tantum, et obstinationis eorum complices, Pictos dico et Britones, cum quibus de duabus ultimis Oceani insulis, et his non totis, contra totum orbem antio labore pugnant.* Majori jure sæculo viii consensum illum celebravit Beda, de Rat. Comp., cap. 14; ubi, post diversa Anatolii et Victorii statuta recensita, pergit: *Porro Ægyptii, in quorum sententia nunc catholica consentit Ecclesia, etc.* Gemina istis sunt quæ in codice Digbæano, quem sæculo ix exaratum, et ex multo antiquiori descriptum esse, alio loco ostendimus, sub titulo: *Scriptio primicerii notariorum ad Joannem papam de ratione paschali*, post alia leguntur: *Nunquam enim celebrant sanctum Pascha, nisi secundum apostolicam et catholicam fidem, ut in toto celebratur orbe a Christiana plebe, id est, secundum apostolicam regulam 318 sanctorum Patrum ac computum S. Cyrilli et Dionysii.* Nam in toto terrarum orbe sic Christi una columba, hoc est Ecclesia immaculata, sanctum Pascha resurrectionis diem celebrat. Nam Victoris sedes apostolica non approbavit regulam Paschæ, ideo nec sequitur dispositionem ejus pro Pascha.

(a) Ita cum Picti sæc. viii sub Naitano rege Pascha eodem tempore ac Angli celebrare constituerent, statim circuli Paschæ decemnovennales per universas Pictorum provincias mittebantur, ad transcribendum, discendum et observandum. Beda, in Hist. eccles. lib. v, cap. 22.

(b) Plurima exstant non modo concillorum decreta, sed regum quoque et imperatorum Christianorum edicta, quibus sacri ordinis hominibus studia computi paschalis commendantur: exempli gratia, inter Capitula Caroli M., data presbyteris ad Salz anno 804, hoc etiam occurrit: *ut cantum et computum sciant.* Capitulare anno 805 editum cap. 5, de computo, præcipit, *ut voraciter eum discant omnes.* Capitula Waltheri Aurelianensis cap. 22, *ut omnes presbyteri calculandi peritiam habeant, et suos in id ipsum studiose erudiant.* Hincmari capit. 8: *Computo etiam necessario, et cantu, per anni circulum plenissime instruat.* Omitto alia hujusmodi passim obvia. Ad finem illum rectius obtinendum, Carolus M. anno 787 Roma discedens, præter cautores Romanorum et grammaticos peritissimos, etiam calculatores, cycli videlicet Dionysiani peritos, secum duxit, ut est apud Ademarum, in Vita Caroli M. cap. 8. Quin ipse, teste Eginhardo, *artem computandi didicit.* Lego Steph. Baluzii notæ ad capitularia, col. 1135.

(c) Jam olim cyclum Victorianum, sæc. vi a Columbano abbate ex Hibernia ad Pictos, cum ipsa religione Christiana, translatum, utrobique in monasteriis, ab eodem conditis, propagatum fuisse, ostendit Beda, Hist. eccles. lib. iii, cap. 4. Item postea Bebat de cyclo Dionysiano. In Capitularibus Caroli

A disciplina ad illorum officium referebatur, et (b) in monasteriis propriam quasi sedem habebat. Exemplum (c) ejus rei præter cætera illustre præbet monasterium S. Remigii, quod archiepiscopi Rhemensis, totius Gallie primatis, curæ et præsidio quondam commissum (d), cum aliis litterarum studiis florebat (e), tum præcipue computi ecclesiastici rationem diligentissime tradebat (f), in eoq[ue]

M. lib. 1, capit. 69, Aquisgrani ann. 789 promulgatum, et de ministris altaris Dei et de schola inscriptum, edicit ut *paschos, notas, cantus, computum, grammaticam, per singula monasteria vel episcopalia discant.* Item repetitur libri vi cap. 200 et 374.

(d) Archiepiscopos Rhemenses, a Tiphino usque ad Hugonem Veromandunum, titulo abbatum S. Remigii usos esse, et hoc nomine monachis hujus cœnobii præfuisse, licet maximam hujus curæ partem Præpositis sive Prioribus, ut vocabantur, *Claustribus*, a se constitutis demandarent, ostendit Mabillon, Annal. Benedictin. tom. II, lib. xxvi, pag. 356.

(e) Scholas Rhemenses, ipsis Parisiensibus olim illustriores, ex instituto descripsit Jo. Launois, lib. de Scholis celebratioribus, cap. 21. Speciatim de monasterio S. Remigii, præter tot viros eruditos, qui ex illo prodierunt, Edbones, Anselmos, Robertos, illud demonstrat bibliotheca S. Remigii, omnium totius Gallie quæ hodie exstant, fortasse antiquissima. Vidisse memini catalogem ejus, tempore Hincmari Rhemensis scriptam, et velut rarum camellum, ex bibliotheca Thuanea, in qua casu nescio quo pervenerat, cura Caroli Mauricii Tellerii, archiepiscopi Rhemensis, monasterio S. Remigii restitutam, in quo hi libri, præter cæteros edictum Caroli M. sub litt. c citatus illustrantes, occurrunt

C. I. *Musica Guidonis.*

XXXII. *Tabulæ computi.*

D. XI. *Sancti canones.*

XXIV. *Liber canonum et decreta pontificum.*

LXIV. *Lex Salica et leges Riuariorum, Frisionum et Alemannorum.*

E. XII. *Liber computi.*

XXH. *Liber computi.*

XXVIII. *Canonis collecti.*

Tametsi vero nonnulli ex libris in eo recensitis, temporum injuria amissi atque dispersi sunt, non pauci tamen restant, ipsius Hincmari manu signati et alia venerandæ antiquitatis documenta præ se ferentes.

(f) Nihil ad hoc probandum luculentius est inscriptione ante paucos annos Rhemis effossa, quam nondum, quod sciam, publici juris factam, una cum versione Gallica, et parte expositionis a doctissimo humanissimoque viro Henrico Eget, abbatis S. Remigii decano ac thesaurario, mecum communicatæ, hic legere fortasse non ingratum erit.

*Inscriptio vetus reperta in fundamentis novi monasterii abbatis S. Remigii Rhemensis die 1 Aprilis.*

A. 8 ICCCXIII.

HUC CLAUSTRO PO LENT STUDIO LOCA COMPUTE APTA SICFARI FULTI SOLAMINE PRÆPOSITURAM INGENIO DECORANS PRIMAM QUAM CLAVIS EOR PARTE DOMUM CLARO STATUIT FUNDAMINA CONDENS IN MELIUS RELIQUAS ETIAM SI NOSCERE QUERAS COMPTA SALUTTERI QUIBUS INSUNT DINDIVA JUCAS. Traduction.

*L'étude du Comput, dont Sicfarius a donné de solides règles, fleurit dans les écoles de ce monastère. Il a fait honneur à la dignité de prieur par son esprit, et en faisant construire le magnifique appartement qui se voit au levant, il a aussi réparé la bibliothèque, où se trouvent, par ses ordres salutaires, les auteurs qui ont le mieux écrit de nos sacrés mystères, en faveur de ceux qui voudraient en acquérir l'intelligence.* Hinc

cæteris illius regni Ecclesiis (a) lucem præferebat. A  
§ XV.

Quemadmodum vero Dionysius Exiguus Cyclum  
Cyrilli non integrum libro suo de Paschate inseruit,  
sed novum potius ad illius exemplum confecit; ita  
etiam qui postea operi huic manum admovent,  
Dionysii cyclum non tam descripserunt, quam conti-  
nuarunt et ad posteriora tempora accommodarunt (b).  
Ex magno eorum numero (c) omnibus notissimi sunt

Hæc inscriptio litteris Romanis majoribus insculpta  
lapidi, sex pedes longo, duos cum dimidio pedes lato,  
et quinque digitos crasso, sub terra tres fere pedes  
profunda inventa est in fundamentis monasterii S.  
Remigii. Præstabat ille vicem operculi loco lapideo,  
figuris quibusdam ornato, ossa hominis defuncti cum  
reliquis vestium continenti. Inveniebatur autem iu-  
versus, ita ut superficies litteris signata deorsum  
spectaret, ac ne quis forte epitaphium hic cogitet,  
scriptura malleo obtusa, ac tantum non deleta erat.  
Haud dubie igitur inscriptio illa quondam januæ  
sive frontis ædium imposita fuit, in quibus scholæ  
monasterii, ex instituto Caroli M. in capitulari Aquis-  
granensi an. 789, cap. 70, habebantur. Sicfarius, cujus  
in illa mentio fit, fuit præpositus sive prior clau-  
stralis S. Remigii, paulo ante medium sæculum ix,  
circa tempus illud quo Ebbo archiepiscopus Rhemensi  
ejectus est: proximum antecessorem habuit Radu-  
inum, successorem Rodelfridum, qui hoc munere sub  
Hincmaro archiepiscopo Rhemensi fungebatur. Hujus  
Sicfarii tempore descripti esse videntur plerique co-  
dices, in catalogo bibliothecæ S. Remigii, cujus paulo  
ante, col. 472, nota (e) meminimus, recensiti; ex quibus  
hodiernum in bibliotheca S. Remigii exstat liber com-  
puti, antiquissimum cycli Dionysiani et aliorum eo  
spectantium, de quibus infra dicemus, descriptionem  
complectens, qui ad hunc ipsum cyclum ædendum  
nobis profuit.